
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE  

N. 104 del 1° Dicembre 2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, GENERALI E DI RISTORAZIONE A 

FAVORE DI PERSONE ANZIANE PER TRE ANNI, CON OPZIONE DI 

PROSECUZIONE TRIENNALE (CIG 98669733B4). AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRETTORE 

 

Dato atto che l’Azienda con determinazione n. 48 del 7 giugno 2023 ha indetto la 

procedura di gara indicata in oggetto e, contestualmente, approvato gli atti di gara; 

 

Dato atto che il bando di gara, trasmesso alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea in data 8 giugno 2023, è stato pubblicato in data 13 giugno 2023 e sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 del 14 giugno 2023, con 

indicazione del termine per la ricezione delle offerte nel giorno 10 luglio 2023 ore 

12:00; 

 

Dato atto che il bando è stato pubblicato sui seguenti quotidiani:  

- Il Manifesto 

- La Notizia 

- Corriere Fiorentino  

- Il Giornale – ribattuta Centro Sud  

 

Dato atto altresì che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati sul sito istituzionale 

dell’Azienda;  

  

Dato atto che, scaduto il termine indicato nel bando, sono pervenuti n. 4 plichi, da 

parte dei seguenti operatori economici: 

1. KCS caregiver – CO&SO: RTI costituendo; 

2. IN MENSA S.R.L.; 

3. MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE: RTI costituendo; 

4. COMPASS/PAIM: RTI costituendo. 

 

Dato atto che, successivamente al termine di presentazione delle offerte, con 

determinazione n. 69 del 14 agosto 2023 è stata nominata la Commissione di gara 

composta dai seguenti soggetti: 

 



 
 

- Dott.ssa Silvia Guerrini – Presidente della Commissione; 

- Dott.ssa Samanta Gabrielli – Commissario; 

- Dott. Giuseppe Simone Profili – Commissario. 

 

Visti i seguenti verbali allegati al presente provvedimento: 

- n. 1 dell’11 luglio 2023; 

- n. 2 del 14 agosto 2023 

- n. 3 del 4 settembre 2023; 

- n. 4 riepilogativo delle sedute riservate tenute dalla Commissione; 

- n. 5 del 14 novembre 2023. 

 

Visto, in particolare, il verbale n. 5 del 14 novembre 2023 nel quale si dava atto di 

quanto segue “Il concorrente RTI costituendo KCS – CO&SO, classificatosi al 

primo posto in graduatoria, risulta anomalo, poiché i punti ottenuti sull’offerta 

tecnica e su quella economica sono superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 

punti massimi previsti nel Disciplinare di gara”; 

 

Dato atto che il RUP in data 14 novembre 2023 ha chiesto all’Impresa di fornire, 

entro quindici giorni, le proprie giustificazioni al riguardo; 

 

Viste le giustificazioni fornite dall’Impresa in data 22 novembre 2023 e ritenuto 

che siano sufficienti a giustificare l’anomalia dell’offerta che, analiticamente e 

globalmente considerata, risulta seria ed affidabile per le seguenti ragioni: 

• il ribasso formulato, pari al 2,95 % è contenuto e di entità tale da non 

incidere sull’equilibrio complessivo della commessa; 

• l’Impresa ricostruisce correttamente il costo della manodopera tenendo 

conto della organizzazione del servizio, così come indicata nell’offerta 

tecnica, nonché delle agevolazioni contributive e fiscali di cui gode; 

• la non trascurabile esperienza nel campo dell’esecuzione dei servizi per le 

strutture socio assistenziali; 

• la formazione del personale, nonché la presenza di una rete di rapporti 

consolidati con i fornitori; 

• la possibilità di trarre vantaggio da economie di scala grazie alla struttura 

adottata. 

DETERMINA 

 

di aggiudicare la procedura di gara nei confronti dell’RTI COSTITUENDO tra 

CO&SO - CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETÀ -



 
CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE (MANDANTE), CON SEDE IN FIRENZE, VIA VALDIPESA 1 

(P.IVA 04876970486) E KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE 

(MANDATARIA), CON SEDE IN BERGAMO, VIA ROTONDA DEI MILLE 1 

(P.IVA 02125100160); 

 

di approvare i verbali di gara sopra elencati; 

 

di prendere atto del ribasso d’asta indicato dall’aggiudicataria pari al 2,95 % che 

si applica al costo delle giornate assistenziali e alimentari (se attivata l’opzione) 

posto a base di gara, nonché al costo orario della manodopera a base d’asta per 

ciascun profilo professionale indicato nel Capitolato Speciale, ai fini della 

remunerazione delle prestazioni straordinarie eventualmente richieste; 

 

di dare atto che il costo delle prestazioni, al netto del ribasso offerto pari al           

2,95 %, è il seguente: 

a) RSA – Modulo base: € 58,13; 

b) RSA – Modulo cognitivo: € 61,79; 

c) Centro diurno: € 28,88; 

d) Giornata alimentare completa (opzionale): € 8,93; 

e) Giornata alimentare Centro diurno: € 5,71. 

 

di provvedere al completamento delle operazioni su START, ivi compresa la 

comunicazione del risultato della procedura di aggiudicazione; 

 

di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento tramite PEC, 

unitamente ai verbali allegati, nei confronti degli operatori economici ammessi; 

 

di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione alla positiva verifica dei 

requisiti di legge; 

 

di autorizzare il RUP alla consegna del servizio in via d’urgenza, laddove 

necessario, ai sensi ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) della Legge 120 del 2020; 

 

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’Azienda, con esclusione dei verbali; 

 

AVVERTE 

 



 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana nel 

termine di trenta giorni. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Eugenia Stefanini 

 

 

Allegati: 

a) n. 1 dell’11 luglio 2023; 

b) n. 2 del 14 agosto 2023 

c) n. 3 del 4 settembre 2023; 

d) n. 4 riepilogativo delle sedute riservate tenute dalla Commissione; 

e) n. 5 del 14 novembre 2023. 

 

 


		2023-12-01T11:07:29+0000
	STEFANINI EUGENIA




